Turba fremit Christo iudice versa retro.
Turba videns Petrum frustra tam multa locutum
Ad cor versa redit, quod male retro dedit;
Ac memor Anselmi Petro maledicit; habendmn
Cum Iuda memorat et vocat ad laqueum.
Insurgunt baculis, Petrum de culmine turbant,
Pulvinar multo stercore commaculant.
Exoritur clamor, tota saevitur in urbe,
Et iam se miserum clamitat omnis homo.
Iam furem, iam sacrilegum, iam perditionis
Auctorem vulgus omne profanat eum.
Ad Christum viduae voces et brachia tollunt,
Ut miseris tandem porrigat ipse manum,
Anselmum reddat, Petrum de culmine pellat
Et fidei sanae mandet adesse diem.
Hos inter motus populi Christyque triumphos,
Victa et confusa cum duce parte mala,
Presbiteri, quos in tenebris dampnarat et antro,
Solvuntur, Christo clarificante suos.
Bardus cum Paulo pro tanti flore triumphi
Gaudent et cupiunt asperiora pati;
Certi venturam semper cum laude coronam
Et defendendos coelitus esse pios.
Petrus habit fugiens et iam terrore solutus,
Et qui cum Petro desipuere, latent.
Hanc quoque quis dubitet Anselmi de prece palmam
Nec sciat Anselmum perdere posse Petrum?
Sed quia sic opus est, ut sanctus sanctificetur,
Anselmus parcat, turba, quod egit, agat.
Petre, times, meritoque times; sed quid timor iste,
Quid tibi Luca potest aut aliquis facere?
Ergo time Christum, formida cunctipotentem,
Cuius iudicium non potes effugere.
Ludis in Anselmum, loqueris perversa; sed ille
Te subito faciet inferiora loqui.
Excudit baculum, faciet dampnata fateri
Et de sublimi coget abire loco.
Virtus Anselmi non est passura ruinam,
Sive magisterio iam caritura suo.
Iam fugis instantem, iam te formidine caeca
Percutit et populo dat nova corda suo.
Cum vero faciet virga cum sede carere
Et longo luctu pascere cesariem,
Quid facies, cum deficies populusque reversus
Ad mentem sese ceperit inspicere
Et detestari consorcia saeva, rapinas,
Caedes et iuris vincula rupta sacri.
Et iam pontificem nemo te dicet, erisque
Obprobrium clero, ludibrium laicis.
Adde, quis esse tibi poteris, cum poplite flexo
Adstabis viduae, quam modo dilanias?
Anne tamen poteris nec cernere, ne venerari
Dicam, quam tociens in populo loqueris?
In populo mecham dicis populoque superbo
Et caeco foedam fingis et esse magam.
Si tamen haec facias conversus ab impietate,
Sic quoque magnus eris in medio aecclesiae.
Magnus erat David, sed Uriam fraude necavit,
Ast, ubi penituit, clarus ut ante fuit.
Sic non paucorum superant exempla virorum,
Qui post peccatum promeruere statum.
Sed non sic ludas argentum reddidit, unde
Ad laqueum preceps et furibundus iit.
Sic ergo si peniteat, si tactus amore
Pacis, si sacra religionis amans
Ad Christum venias, a Christo suspiceris,
Et quasi post tumulum Lazarus alter eris.
Et quis non peccat? Quis non sibi lumina caecat?
Quis per stulticiam non gravat aecclesiam?
Sed susceptorem Christum clementer habemus,
Qui novit refugos tollere filiolos,
Qui novit prolem fugitivam non reprobare
Et solet in redditu gaudia festa dare,

Sed nec in Anselmo precordia dura dolentem
Germanum laetis vocibus excipere.
Non ita querentes frumentum tollere fratres
Venditus inspexit Ioseph, et ingemuit,
Non ita solatus post iurgia Beniamin ipsum,
Non ita vel patrem se lacrimando senem?
Quidquid et angelicus haec ad spectacula coetus
Laude triumphali cantat in arce poli.
Et quis non credit, quia iusto dulcius astat
Et cantu dulci plus modulatur ei.
Sed denis novies iustis praestare novemque,
Ne dubites unum, cum reddit, ante reum.
Quare quis novit vel quis racione probavit?
Credamus, quoniam credimus aecclesiam.
Pastor oves habuit centum, sed defuit una,
Atque reperta facit gaudia plus aliis.
Et matrona decem dragmas habuisse refertur,
Una reperta domum cunctaque laeta facit.
Sed quid in his ovibus vel dragmis accipiendum,
Non est nunc operis istius exprimere.
Ad consolandum satis est, satis ad revocandum
Ex Christy verbo sic potuisse loqui,
Ut, cum tempus erit faciem revocare dolenter,
Et sapienter agas et bene poeniteas.
Cum rededes baculum lugens et pontificatum,
Ad Christum redeas et male facta luas.
Audisti Petrum cum Symone belligerantem,
Audisti lapsum Symona pennigerum.
Anselmus Petrum sequitur, tu Symonis arte
Quaestum multiplicas, Symonis arte rues.
I nunc et populum ventosa garrulitate
Fallito, mox etenim tu quoque falsus eris.
Et quia per precium lucratus es hanc stacionem,
Per praecium paeceps hac stacione cades.
Hoc tamen unde tibi? iam Symone turpius erras,
Quo duce per precium sumis episcopium.
O lucri funesta fames! Si displicet error,
Hoc saltem gratis debueras facere.
Sed precio peccas, precio peccata relinquis,
Erras cum precio, per precium resipis.
Sed si revera venalis gratia non est,
Nemo per precium poenituisse potest.
Aut ergo precium ne suscipe iam redditurus,
Aut te cum precio gratia non recipit.
Hoc est peccatum, quod nescit habere lavacrum,
Sicut curari non solet ydropicus.
Ydropico non unda sitim, non arida tollent,
Et geminat morbum, qui relevare putat.
Sic et avarus homo nulla curabitur arte,
Augendo crescit et minuendo malum.
Et quid ei facies, quem nec contraria curant,
Nec de consimili munere sumit opem?
Sed Deus est, qui vivificat, cui nulla resistit
Pestis, et ydropicam siccat avariciam.
Nescis, quo traheris vel qua ratione moveris,
In laqueos eius, quem fugis, acceleras.
Cum te respiciet et ab ista sorde levabit,
Quam tristes lacrimas haec tibi causa dabit?
Saulus adhuc spirans in Christi membra minarum
Ecclesiam vastat, dilapidat Stephanum;
Penituit, commissa luit baptismate lotus,
Plangit dimissae crimina perfidiae.
Non quia de facto possit dubitare remissa,
Sed quod amet tantum semper amasse bonum.
Si cui non licuit primo sacra solvere mane,
Vel vespertino tempore sacrificet.

Interea vinctis Henricus in agmina Tuscis
Agreditur Romam castraque constituit
Haud procul a muris et Petri sede sacra
Explorans aditus pervigil atque vagus.
Romani primo rerum novitate moventur
Et metuunt Tusco cum grege Teutonicos.
Teutonici frendunt et vix humana locuntur,
Et facit horrorem mentibus ipse sonus
Barbarici motus; longa experientia rerum,
Insolitas armis solvit ubique manus.
Et quamvis famae non est par copia rerum,
Quod minus est, fingit multiplicatque timor.
Omnia magna putant, diffidunt, debilitantur,
Iamque in Gregorium mussitat omnis homo.
Ut tamen armari semel est audacia nata,
Ardescunt animis pro pietate magis
Paulatimque novas vires hostemque probando
Ad veterem formam restituere suos.
Muros excubiis et portas robore vallant,
Ac velut Annibali cuncta quieta negant.
Gregorius, Christi servus doctorque fidelis,
Non cessat vitae verba docere suos.
«Nostis», ait, «fratres, quia conversatio nostra
Non est Gallorum regibus ad placitum
Et doctrina malos offendit; non tamen esse
Debemus taciti sive tacenda loqui.
Ecce furiit dirus et muros obsidet hostis
Et gladio nostras tollere vult animas.
Quid facimus? Mutare libet preconia nostra
Atque metu mortis verba profana loqui?
Si querit nostro gladium maculare cruento
Et verbum vitae non magis opprimere,
Non metuo, non impedio. Si vero profanus
In Christum saevit, ipse resistat ei.
Et vos, qui Christum mecum debetis amare,
Hanc impollutam semper habete domum.
Heu, iterum Nero Petrum crucifigere querit,
Et ludit miserum Symon avarus eum.
Sed Paulus vigilat, Petrusque fideliter orat,
Et de sublimi prorsus utrumque trahit.
Quod si peccati tanta est offensio nostri,
Ut tollat populum perfidus atque locum,
Dum fidei murus solita compagine constet,
De tali dampno non moveatur homo.
Corpora mors tollit, dissolvit membra senectus,
Per varios casus diviciae pereunt.
Si peritura brevi non sunt vehementer amanda,
Quod nescit lapsum temporis, illud amem.
Roma fuit regum dominans et maxima rerum,
Adversis crescens, prosperitate ruit.
Quae vectigales sibi fecerat undique reges,
Cessit diviciis luxuriisque suis.
Nunc servit, nunc mesta iacet virtutis et artis
Inmemor et priscae strenuitatis egens.
Et, quod deterius, gaudet sic esse subacta
Iamque iugum paciens dedecus eius amat.
Sed nos haec sinimus; nulli sua iura negamus,
At Petri sedem non damus atque fidem.
Nec sinimus solvi doctrinam pontificalem,
Ut rex pontificem se putet atque Deum,
Sufficiat regi regalia iura tenere,
Et de milicia vivat agatque sua.
Pontifices illi non debent esse subacti,
Plus est imperio pontificalis honor.
Quid pastoralis baculus, quid et anulus illi?
Non sunt officii signa verenda sacri?
Denique quid restat? Cur non et cetera tolli?
Cur non et tondet et signa sacra facit?
Nunc indignatur et non facienda minatur,
Quod sacrum limen tangere non sinimus;
Et nos contempnit et spreto principe Petro
Sublimavit eum, quem Petrus exposuit.
Quin imo miserum pessum dedit et sibi fossam

Fodit, et in laqueum pronus uterque ruit.
Nos autem Petro confidimus aut magis illi,
Per quem stat Petri non violata fides.
Et quamvis Sathanas granum cibrare petivit,
Iam non deficiat Petrus et archa Petri.
Archa Petri doctrina Petri, quo praemonitore
Fundamenta manent catholicae fidei;
Quae non defficit, sed adhuc conversio fiet,
Et faciet versus omnia stare Petrus.
Interea, fratres, vigilemus, sicut oportet,
Ut, quando veniet sponsus et inveniet
Pervigiles, tollat et lucis in atria ducat
Et cum dilecto conferat esse Petro».

4,2 vv. 5849-6276

Haec ubi sic fatus, post murmura postque tumultus
Cencius assurgit et lacrimosus agit:
«Hei mihi! Quid dicam, patres, extrema videmus,
Perdimus hanc sedem, perdimus atque Petrum.
Non ago de dampnis, de prolis perdizione
Aut de corrupti suspicione thori.
Eripitur pietas et virtus religionis,
Et quaecumque sacra novit habere fides.
Et qui sunt, qui subripiunt tam dulcia nobis
Tamque salutiferae gaudia plena spei?
Qui sunt, qui tollunt nobis vitamque Deumque
Aut nos avertunt a pietate patris?
Qui sunt, qui Romam vallarunt obsidione
Et nos captivant et bona nostra vorant?
Teutonici, gens dura quidem, sed inepta, magisque
Ex placito sese quam ratione regens.
Adsum vicini captantes praemia Tusci
Et fugiunt dominiae iusta flagella suae.
Hos agit Henricus ut fortis et ingeniosus,
Sed nec Saxoniae praelia ferre valens
Nec de faemineo congressu laeta reportans,
Quae docuit regem non satis esse virum.
At nec Hannibalem nec Pirrum magnificamus,
Et pecus hoc hominum maxima Roma timet?
Quos fugitis? Gallos non vestra potentia fregit?
Numquid et Arrontis non viduavit humum?
An quia pugnandum nobis sub principe Christo,
Mollior est animus aut manus aut gladius?
Gregorius mihi signa ferat pugnetque precando
Et levet ad caelum fortis utrasque manus,
Donec deficiat Amalec saevissimus hostis
Et Christy populus cum duce laetus agat.
Ite, fides vobis clipeos et tela ministrat
Atque triumphales tollet in astra manus.
Quisquis Gregorium non suscipit, esto prophanus
Et iam Romanos extimeat gladios.
Qualis Iudeus vel ludas, perfidus esto,
Quisquis in aecclesiam pontificemque facit.
Qui papam geminat, non est de dogmate nostro.
Et qui consentit, non meliora sapit.
Hos hostes habeat virtus Romana per aevum,
Hos contra laeto pectore bella gerat.
Sic patriam civesque tuos, Romane, tuendo
Ad patriam venies et diadema feres
Ad patriam lucis, ubi pax et gloria iustis
Et regnum perpes et decus et requies,
Quo non Henricus miserabilis iste laborat
Et Guibertus ei iunctus amore rei.
Contra quos, quoniam Christum Petrumque fatigant
Propter spem vitae corda manusque date!»
Haec ubi sic egit, tollunt oculosque manusque
Ad Dominum, spondent omnia sic facere.
Tum vero motus et sollicitudo per Urbem
Armorumque sonus excubaque tonant.
Occurrunt, pugnant et nulla pericula vitant
Et iam Teutonicos non metuunt gladios.
Urbem mutatam credas, quin ymmo renatam,
Qualem est expertus Hannibal et timuit.
Caesareos henses videas Magnique chochartes
Et veteres ausus miliciaeque modos.
Henricus cernit et sicut aera liquescit,
Nescit, quo redeat, si sine laude reddit.
Sed quia campus ei non commodus esse videtur
Et iam Romanis cedere castra videt,
De subito collem concendit et aptat in arcem
Et cingit muro triste Palaciolum.
Romani viso tam multo intrinsecus hoste
Turba subiti de novitate mali;
Stant tamen et variis hostem congressibus angent.
Et vires eius undique debilitant.
Cernunt occisos matres in sanguine natos
Et nati patres, nec modus est lacrimis.
Barbara gens tali de prosperitate levata

Non parcit iugulis fortibus et teneris.
Quos capiunt, truncant, gemino vel lumine privant,
Aut perimunt gravius carcereis crucibus.
Haec quoque parva puta maiori coelitus ira,
Ipsa domus Petri diripienda datur.
Rex gaudet, quasi Gregorium iam caeperit atque
Victus sub gladio pendeat ille suo.
Pontifices illum per tam funesta secuti
Conveniunt, ut agant, ne vacet aula Petri.
Accelerant, sed precelerat Dionisius audax
Et pransus sacra se locat in cathedra.
«Si propter cathedram debemus credere papam,
Non mihi maior», ait, «aut prior alter erit.
Denique, si nostras voces expectat, habeto,
Possumus ut pransi vota precesque dare».
Sic alias alii quaerunt confingere causas,
Et, quem sublimant, laedere non trepidant.
Rex etiam cernit, quia se quoque concio spernit,
Et iam perfidiae poenitet et furiae;
Sed, qui mos pressis tanta caligine, perstat
Et, quasi cuncta videns seria, dissimulat.
Guibertus lacrimas et ter componit et illum
Se non sponte sua fingit adire gradum.
Denique per lacrimas, quod dicitur, optat haberri,
Quas mimi specie format et ire facit.
Quid tum Gregorio visum est potuisse videri,
Cum sacram sedem Iudibrio fieri
Cerneret et statuam Caldeo more levatam,
Quam cum grege suo turba caduca colat!
Quare, summe Deus, haec tanta licentia pravis,
Aut ubi tam promptus in mala castra furor?
Sennacherib legimus multa de gente superbum
Atque urbem sanctam perdere pollicitum
Nudatum subito legionibus et rediisse
Turpiter et gladio decubuisse domi.
Assirii cum Samariam pessum dare vellent,
Et devastasset spem quoque longa fames,
Iam iam cum populo sese et sua rege datus
Noctu insperatam vix habuere fugam.
Quis numeret strages gentis et milia tanta
Gentis barbaricae caesa minore manu?
Quis nescit Iudam, Samsonem cum Gedeone
Et Iudith viduam Deboremque manum?
Et quis non trepidet, quis denique non moveatur,
Cum videat pressum depositumque pium,
Contra perversos laetis successibus usos
Et perversorem, quod cupit, efficere?
Hecce, iuste Deus, sententia iusta vel ira?
Et quid dicet homo sic faciente Deo?
Gregorius mitis, paciens expellitur; ille
Durus et inpaciens et canis heligitur.
Sed non heligitur, ymmo magis impietati
In caput et caudam bestia saeva datur.
Sic est, sic fiat, coeli decreta videmus,
Iam de iudicio non moveatur homo.
Gregorius cum Gregorio Petroque decenter
Sublimatur adhuc in meliore domo.
Servit ei pravus; an non servire videtur,
Cum polit et format, urit et ygne probat?
Quid valet argentum, si non formatur in usum?
Tum vero formas, si prius ygne probas.
Quid psalmista canit, cur exprobrat impietati,
Dum consolatur, tristia qui patitur?
«Vidi perversum Libani super alta levatum,
Et pertransivi, si locus esset ei,
Et iam nullus erat. Coepi perquirere, sed non
Inveniebatur: iam pacienter age».
Atque audi melius, quid significare videtur
Haec tam veridici clausula misterii.
Non est ergo locus perversis, quando futurus
Ignis eos uret, qui neque deficiet,
Et sine spe finis carnes torrebit inquis
Et faciet funus fleibile spiritibus;

Absit, sed pravi locus est quaecumque piorum
Causa latens hominem, sed manifesta Deo,
Quae vel purgari vel debeat accumulari,
Si quid habet pravum vel minus ad bravium,
Quod fit per reprobos, ideo conceditur illis
Vita, potentatus, gloria, divitiae.
Dumque superbitur vehemens, accenditur ignis,
Ut pauper turpem perdat in igne cutem;
Aut datur, ut niteat praecarius; ergo peracto
Purgatoque pio non habet ille locum;
Et sic clementer agitur, quia regula iusta
Exigit in pravum deterius fieri,
At iustum nitido purgari purius auro,
Ut nequeas rugam cernere vel maculam.
Hoc de consilio pariter bonitatis et irae
Guitbertus sordet Gregoriusque nitet.
Gregorius patitur, ut purior efficiatur
Et dignus solio distribuente Deo;
Guitbertus licitum sibi credit perdere iustum,
Nec sentit penas perditus ipse suas.
Numuid lob Sathanas non expugnare petivit,
Et suscepit eum? Numquid et ipse Deum
Non est adgressus? Quis Iudei traditionem
Consuluit? Sed iam sic eat, opprobriis
Mitis homo crescat; nemo turbetur: agonem
Iustum mirari condecet atque sequi.
Interea nostris per tot mala debilitatis
Gregorius semper fortior efficitur.
Et qui Gregorium Christo ductore secuntur,
Quod possunt, faciunt, sicut et ille facit.
Vulnera, capturas, natorum vulnera seva
Postponunt fidei iudicioque Dei.
Sed crescente malo de prosperitate malorum
Mollescunt aliqui suffugiantque pati;
Et iam iam trepidant, iam regis munera captant,
Quaerunt privatis tempora colloquis.
Compositis rebus statuunt aut vendere patrem
Aut suadere suo credere consilio:
Consilio sane tanquam serpentis et Evae,
Ut cecus pomum tangeret inlicitum;
Et faceret pacem contra ius et pietatem,
Solvens periurum nemine teste suum.
«Ecce vides», aiunt, «quo te sententia traxit,
Nos tamen hunc hominem subdimus ecce tibi.
Sed veniat, ne quis videat faciatque ruborem,
Ut, quicumque favent, dissipuisse putent,
Et iam nemo suum dignetur dicere regem,
Si quasi periurus denuo peniteat».
Ille dolos sentit et perversoris et horum,
Et negat illico credere consilio.
«Si mihi corpus», ait, «longo squallore liquescat
Aut gladio tollat perfidus ille caput,
Non moveat nec iudicium pervertere cogat,
Ut solvam subitus, quem ligat ipse Deus.
At si peniteat, si vere confiteatur,
Inveniet promptam solvere vincla manum.
Dum iacet et saxo premitur nec Christus aperta
Voce levat vincum nec iubet implicitum
Solvore, non solvam. Vocet ergo Martha Mariam,
Occurrat Domino non procul a tumulo.
Adsint Iudei, lacrimas mirentur amici,
Tollatur moles, surgat, et ire sino,
Si tamen ille iubet, qui clamans erigit illum,
Sicut discipulis praecipit in Lazaro.
Non mihi iuravit? Non hac ratione vocavi
Pontifices Gallos egregiosque viros,
Ut vel consiliis sese mutaret eorum,
Quos sciret vacuos omnibus his odiis?
Quid fecit? Non cepit eos ferroque ligavit
Corruptaque fide clausit eis redditum?
Nunc credam verbis? Quia scilicet ille nepotes
Cepit habetque meos et male vexat eos?
Sic faciat; si sunt, quales desidero, vivant;

Si cedunt gladio, non vehementer amo». Sic illi visa tanta patris integritate Auro, non gladiis sustinuere capi. Mox, ubi privato nequeunt advertere mentem, Consilio vulgus solicitare student Iam fessum, iam vulneribus dampnisque remissum, Iam cupidum pacis et novitatis amans. Maximus, in rerum cura pro nomine maior Et plus antiqua nobilitate potens, In Capitolini collem concendit et illuc Cum populo papam convocat et medius Ante senatores equitum peditumque catervis Ad papam lacrimans subdola verba facit: «Quanti te faciat et fecerit haec tua Roma, Testatur longi saeva ruina mali. Non ago de rerum summa, de pontificatu, Qui tamen haut modici munera instar habet. Et quamvis honus est et non honor haec animarum Cura, tamen sequitur hanc quoque magnus honor, Sed qui praecipuus honor est et clarior omni Regno Romanae copia militiae. Nolo iam verbis incumbere, quae vetus illa Gloria, cum Romae subdita cuncta forent. Sed nunc quis dubitet magnae virtutis habendum Gentem tam saevam sustinuisse diu Et regem fregisse crebris congressibus istum, Quem neque Saxonici sustinuere viri. Ergo puta, quo Gregorii teneatur amore, Quae tibi sic sese contulit atque sua. Et nunc igitur enses in corda paratos Aspice vel captam, quam regis, aecclesiam. Et iam pone modum tandem rationibus istis, Ut populus veteri pace quetus agat. Si pater es, debes et viscera patris habere; Si pastor, lacerum flere et amare pecus. Petrus pro populo fidei pacique vocando Sustinuit mortem fortiter atque crucem. Sic quoque iunctus ei per tot discrimina Paulus Crimine sordentes sanguine lavit oves. Sic Clemens, sic Cornelius, sic cetera sacra Pontificum series se neci prima dedit. Solus ab his nomen non solum pontificantis, Verum regnantis et dominantis habes. En morimur, miscet senio sua fata iuventus, Et mater prolem laeta perire sinit. Et maiora iubes, sed quae maiora feramus, Dum Petrus et Paulus regnet in urbe sua? At iam nemo Petrum, nemo vult tollere Paulum», Nec mihi Gregorium tollere querit homo. Victores vinci cupiunt et iungere dextras, Et faciente Deo rex quoque iussa subit. Certe, quae tribuit bello victoria finem, Rebus in afflictis laetior esse solet. Si fidei causa Petrus mihi contulit arma, Quis pugnabit ei, cum satis est fidei? Si vero mortes et eorum fata sitimus, Non hoc de Petri tradicione puto. Nam quod in uxorem durus fuit atque maritum, In fraudem pocius verba cruenta dedit. Sed non Herodem percussit se capientem, Neronem tacitus in cruce sustinuit. Parcendum penitus didicit pietate magistra Et nequaquam homini vel maledicta dare. Te quoque non dubitem, tanquam de dogmate Petri, Christy mandatum sicut et ille sequi. David cum Saulem sopitum perdere posset, In christum Domini ferre manum timuit. Sic etiam caeco cum deprehendisset in antro, Flevit per clamidem se lacerasse fidem. Iam cum te dampnatus erat divinitus ille Nec tamen ut lapsum sanctus aborret eum, Sed sacramentum veneratus pectora tundit Et regis tunicam sentit habere sacrum.

Quid quod et in vigiles desevit signiferumque
Et pro rege malas arguit excubias.
Regem funestum fateor dignumque perire,
Atque utinam gladio foderit ista manus!
Sed vivit, faciente Deo meliusque vivente,
Ne dicant hostem te iugulasse tuum,
Et sit Gregorio iactura cupidine laudis
Ad veniam faciles et barbara corda moveri
Constantes animos plus prece quam gladiis;
Et quod Romani pro te pugnasse videntur,
Non tibi, sed Domino se potuisse pati.
Aspice nunc vultus truncatae nobilitatis,
Et populi, quaeso, saucia membra vide.
Denique, si Romam minus est servare, vel orbem
Respice lapsurum, quem tibi Roma dedit».
Haec dicens animos populi seducere temptat,
Ut, si papa neget, ille dolo teneat.
Papa videns populum turbari seque doloso
Obcinci laqueo, stat tamen intrepidus
Atque ita: «Quod Romam laudas, o Maxime», dixit,
«Nos quoque laudamus et bene suscipimus.
Et quis non laudet tantum pietatis amorem?
Quis non magnificet tela secuta fidem?
Laudamus veteres armis victricibus orbem
Subiecisse suis legibus et patriam
Illutrasse sua virtute, sed illa
Gloria terrestris atque caduca fuit.
Haec autem vere laus est, ubi vita perhennis
De fidei titulo militiaque venit.
Sed quis ego? Si Roma mihi sua vulnera pensat,
Irritus est talis et sine messe labor.
At si pugnavit pro Christi nomine, Christus
Rex est et dominus et diadema dabit.
Sed si legitime certavit, viderit unde,
Obsecro, quae lex sit ista, videto parum.
Hostis habet muros, altaria possidet hostis,
Cernitis et statuam, quam Babilon statuit.
Quae pax ergo potest nobis et civibus esse,
Si non illa Deo servit et aecclesiae?
Sed morimur. Dolor iste magis viscera torquet;
Nemo potest vulnus hoc magis imprimere.
Atque utinam moriar, ne tantis mortibus vivus
Inteream, tantum vivat amica fides.
Sed Christum non destituo, sub imagine pacis
Bella latent, victis scilicet arma damus:
Victis aecclesiam, victis concedimus Urbem,
Quid superest? Et me tradite, et non renuo».
Sic habit, et latebras nocturno tempore quaerit,
Non mortem metuens, sed sapienter agens,
Ut neque, quos pascit, sine consolante relinquat
Et miseris parcat, quos videt inde mori.
Clauditur in turri magnus summusque sacerdos
Et sumptu tenui seque suosque regit;
Quae plano fundata loco, sed marmore grandi
Et quadro triplici surgit in astra situ.
Ambitus inferior solida compage ligatur,
Quem penetras una difficultique via.
Mensuraque pari distinguitur ordine quadro,
Ut nullus supererit angulus a medio.
Lata superficies campum facit atque patent
Vallo munimen praebet in omne latus
Ex hac planicie lata multumque patente,
Quam Tiberis praeterlabitur atque rigat,
Forma dissimili, simili sed marmore, moles
Surgit et emenso circus ut orbe coit.
Hanc etiam superat turrita mole cacumen
Arctius hoc medio, sed magis alta petens.
Prima loci series iaculis et turribus apta
Militiae rebus officiisque vacat:
Ex hoc pugnatur per propugnacula longe
Tormentisque abeunt saxa sudesque manu.
In medio requies et tuta silentia nullo
Ad belli strepitum concipiente metum,

Sed tamen hinc etiam pugnandi copia multa,
Et gaudent superis inferiora locis.
Arcem, quae superest, celi custodia munit
Et facit excelsas angelus excubias.
Temporis haec inter longi bellique ruinas
Incolomis tempus vicit et excidium.
Magnifice turres et lata palacia regum
Cesserunt saevis gentibus atque suis.
Et sicut Troyam legimus post bella «fuisse»,
Sic quoque quis dubitet dicere: «Roma fuit».
Sed Crescentis opus superest custodia pontis,
Et Roma veteris nunc quoque servat opus.
Hanc tamen hostilis demencia vincere temptat
Et putat obductum carcere Gregorium.
Obsidione locum vallat crebrisque fatigat
Ictibus et saxis rumpere saxa iubet.
Et ne quando fuge pateat via neve piorum
Quilibet afflictis rebus opem tribuat,
Pontem per medium transverso tramite vastum
Dicit opus, ferro et robore saxa ligans.
Disponit vigiles, explorat tempora noctis
Iamque fatigatos cogit in arma suos.
Et quamvis tutus et inexpugnabilis esse
Ex ipsa constat condicione locus,
Mens tamen ardenti magis et magis acta furore
Iam tenet in manibus, quicquid habere cupit.
Caeca fames nescit veteres Babilonis iatus
Nec recolit laetas esuriisse feras.
Nulla tamen prodest odiis penuria rerum
Et, quae tuta solet vincere, longa fames.
Petrica fluens et manna pluens potabit aletque
Et feret inclusis omnia laeta suis.
Et nisi mox fugiat fera bestia, scuta videbit,
Et sceleri captos obsidione suos;
Et qui nunc rident et de pastore triumphant,
Planctus et lacrimas hoc fugiente dabunt.
Cencius insultat velut alter Curio, verum
Mox disperdendus deteriore modo
Quondam Gregorii sicarius insidiator,
Cum sacra solventem munera coepit eum
Adstantem altari Christo nascente profanus,
At nunc pastoris venditor et patriae,
Sed lingua facili penas iam iamque daturus,
Ut Iudas patris proditor et domini.
Ille sibi guttura laqueo confregit, at iste
Venalem linguam mordicus inminuit
Et ferus ultorem sceleris se prebuit ipsum
Nec patria dignus, quam laniavit, humo.
Maior eo non flagiciis, non impietate.
Maximus exemplo deperit simili.
Auctoremque mali loca per tam multa secutus
Dum sitit argentum, mortis honore caret.
Horum saevitiam populus patresque securi
Patrem destituant, sed cito facta luunt.
Nobilium pars magna tamen non frangitur istis,
Cum patre, si iubeat, prompta subire crucem.
Cencius exultat et cum ductore triumphat,
Et pietas litem cum pietate facit,
Cum videt ancipitem tenerum pendere Iohannem,
Et dentes frangit rege iubente truci.
Sic plures gnatos plorant, sed gaudia rursus
Maxima nunc capiunt contuita fidei.

At vero cum iam rursus producere vellet
Herodes Petrum, Christus adest et eum,
Sed non in tenebris, plus quam de carcere ferri
Liberat et regem cogit inire fugam.
Guiscardus dux magnificus Petroque fidelis
Advolat et Romam vincit et ygne domat.
Educit papam feliciter usque Salernum
Atque ministrat ei promptus honorifice.
Faelix perpetua, felix, dux inclite, fama
Et maior forti Caesare, qui geminos
Reges exuperas et Romam vincis utramque,
Ad cuius nomen barbara pugna fugit.
Qua te laude feram, quo carmine magnificabo,
Quem sic glorificat Christus et eius amor?
Non te cura tenet belli, non filius ipse,
Non metus hostilis in tua terga fremens,
Non maris Adriaci dubiae iugesque procellae,
Quas non turrita classe per alta secas;
Tam tibi securus quam Christo velificant,
Tam metuens patri quam cruce iam posita.
Tu mare, tu terram superas, sine milite vincis
Iordanemque doces inferiora loqui,
Quem defensorem prefixerat hostis Aquino,
Ut tibi montanas clauderet ille vias,
Fortis homo, vir magnanimus, sed cedere novit
Iordanis retro nec tenet ille pios;
Si tumeat camposque vagus decurrat in omnes,
Adventum losue non tamen impedit
Sic pugnat pietas, sic obviat impietati:
Auro rupta fides non bene tela quatit.
Caetera facta quidem satis et super alta fuere
Et ducibus claris haud imitanda satis.
At nunc ipse tuos superas, dux magne, triumphos,
Quantum magnificis maior eras ducibus.
Sit tibi longa quies et gloria perpetualis,
Qui functum patrem tam cito subsequeris,
Et pro quo tantos potuisti ferre labores,
Servet inoffensem Gregorius famulum.
Explicitus curis saevaque tumultibus Urbis
Non vacat a verbis dulcibus atque sacris.
Nec dolet exilium nec se gemit expoliatum
Gaudens cum sanctis asperiora pati.
«Si patimur, si detrahimur, si pellimur», inquit,
«Haec sunt magnanimis semper amica viris.
Flos mundi fletus generat longoque dolores,
Et qui nunc florent, arida cuncta metent.
Quo graviora pati pro Christo quisque videtur,
Hoc maiora feret praemia dante Deo.
Sed nos quod patimur, qui tristia nulla videmus,
Et quibus arridet et favet omnis homo?
Unde magis timor est de prosperitate dolosa
Quam spes de duro continuoque malo.
Nec iam de meritis praesumimus atque labore,
Qui non est, ymmo de bonitate patris,
Qui nobis tribuit tot munera tam preciosa,
Et mox plura pius et meliora dabit.
Tantum doctrinae non concedamus inani,
Sed teneat stabilem spesque fidesque pedem,
Et maior reliquis amor indivisus; ubi haec sunt,
Quae super edificas, inviolata manent».
Sic ait, et fratres confirmat nocte dieque,
Dissolvi cupiens atque quiete frui.
Iamque aderat suprema dies multumque cupita;
Ut sibi felicem cerneret ille diem,
Arripitur langore gravi, iam iamque vocandus
Confortat socios et benedicit eos;
Et successorem sibi nominat atque remittit
Exceptis ducibus signiferisque mali.
Attamen hos recipi, si confiteantur, adortans,
Designat, per quos hii quoque peniteant.
De testamento non est discussio longa.
Vestimenta suis dividit atque mitram
Anselmo tribuit et curam mandat habere

Aecclesiae, tota qua vacat Italia.
Atque item viduam dat custodire magisque
Flentem, quo pocior ipse maritus erat.
Et sic ad celum lacrimancia lumina tollens
Migrat et ad patriam carne solutus abit.
Petri discipulum sepelit domus alta Mathaei
Et socio longum commodat hospicium.
O quantae lacrimae lamentaque quanta per orbem,
Audito patris funere Gregorii!
Et quis non fleret, si non pietate careret,
In tanto sane nautragio fidei?
Gregorius, lumen fidei, reparacio legum,
Integritas vitae, iustitiae speculum,
Pontificum rector, et vox et lingua piorum,
Normaque formandae tradicionis, obit.
Ymmo nunc primum vivit feliciter atque
Vivificum lumen absque rubore videt;
Cernit dilectam semper cum prole Mariam
Et mediator adest nunc magis ante Deum,
Ut Christo populum commendet ubique fidelem
Et precibus praestet auxilium fidei.
Ergo laborantem mortali carne timendum
Credidimus saevis regibus et populis:
Et nunc non poterit multo magis illaqueare
Et vexare malos et relevare bonos?
Qui mirabilibus a primo flore nitescens
Internis hominum mentibus intererat,
Et Sathanae fraudes varias deprehendere doctus
Cessandas docuit illius insidias,
Et iam non faciet divino clarus honore,
Sicut pollicitus antea sepe fuit,
Et modo plorantes blonde solatus alumpnos
Multo maiores saepe spopondit opem?
Ergo si pietas sublato plorat amante,
Gaudeat in caelo iam residente patre.
Ultraque se pietas effundere debet amico,
Ut, sibi qui plorat, gaudia ducat ei.
Cessit Gregorius, sed eodem subveniente
Christus adest viduae sedulus aecclesiae.
Christo rege suis non possunt laeta deesse,
Et pastor dabitur, qui pecus omne regat.
Non gaudebit homo mendax cum Symone Nero,
Et sciet in seclum vivere Gregorium,
Sentiet ethereas vires et sulphuris ygnem,
Et partem calicis sulphur ab ygne bibet.
Et faex illius non evacuabitur unquam,
Donec peccator pronus uterque bibat.
At gaudent, quia sicut homo mortalia solvit,
Tanquam non vivat, interiisse rati.
Sed vivit vitamque bibit de fonte perhennem
Atque triumphales cernit agitque choros.
Inde flagellat eos et eis dominatur et iram
Exerit et plagas incutit et geminat.
Et non cessabit, donec solvatur uterque,
Lapsi precipites ad Stigis usque lacum.
At comitissa potens tanto percussa dolore
Non parcit lacrimis flebilibusque modis;
Quam dum solatur Anselmus, et ipse gravatur.
Et lacrimas lacrimis dum fugat, ipse facit.
«Pastor», ait, «mihi crede, soror, non liquit ovile
Nec nos deseruit, sed redditurus iit.
Et sicut Christus, eum sedem Patris adiret,
Promisit gnatos sepe videre suos.
Sic Christy famulus et Christo consociatus
Saepe reviset ovem, quam trahit ad requiem.
Luges Gregorium? Quare, quae tristia vidit?
Si dolet aut patitur, condoleamus ei.
Si vero gaudet, si regnat, inane videtur,
Si non congaudet, quisquis amavit eum.
Si metuis, non esse putas ibi tot legiones,
Quot legis et cantas, quas Deus ipse regit.
Quid Michael? Non miliciam conductit et omnem
Conatum Sathanae pellit ab arce sua?

Adde potestates, et milia milibus adde,
Quanta capi nequeunt quolibet in numero.
Haec tibi Gregorius dabit et mihi celitus arma
Et tradet miseros ocius in laqueos.
Nos post errores, post taedia postque labores
Evehet ad caeli gaudia cum superis».
Haec illi, sed se non praevalet ille tenere
Et gemitu crebro viscera maesta quatit.
Et quo ciens mitram videt, irritamen amoris,
Solvitur in lacrimas et fugit ad tenebras.
Et desiderio tabet Christoque fruendi,
Et miscere suo praemia Gregorio.
Hunc sitit, hunc orat, hunc omni tempore plorat
Et post Gregorium non nisi funus amat.
Henricus fugiens Rotbertum turpiter ibat,
Iam saevire videns in sua facta Deum.
Tusci non curant fugientem pro duce regem,
Teutonici metuunt omnia, quae fugiunt.
Sed per pontifices faedae racionis amicos
Tutus abit, quamvis tutus abire nequit.
Ut venit Lucam, Morianum perdere temptat
Insidente Petro, patribus et populo;
Sed convenit eo clarorum turba virorum,
Ut pacem pocius quaereret ipse prior.
Cumque seges castris incumberet, illa superbi
Caeca manus populi tangere grana timet.
Religiosa fames viret esuriente caballo,
Et ridet in culmen luxuriosus ager.
Sic Robertus adhuc presens occurrit ubique,
Et nichil est, quod non rex tugiens metuat.
Sic habit et Petrum sub cultro pene reliquit
Et reddit ad fines, sed sine laude, suos.
Sed ne confusus redeat, solacia quaerit,
Rotbertus peccat et comitissa luit.
Ut vero didicit papam migrasse, triumphat
Atque Deum pro se bella movere putat.
Inde furore gravi convertitur in comitissam,
Quam cum Gregorio credit obisse suo.
Italicis mandat populis ducibusque superbam
Frangere, commixtis agminibus premere.
Pontifices addit, quibus est violencia maior,
Ex odio veteri a duce Gregorio.
Ipse velut victor pro funere pontificali
Evolat et laetus in sua regna reddit,
Maiores facturus opes et milite multo
Consummaturus, quod superest operis.
Sic putat, at Domino non haec sententia constat,
Qui supportat eum, dum cadat in laqueum.
I, bone, iamque redi, ludos risumque datus,
Ut, cum finieris, tum magis incipias.
Nos tibi iam finem facimus, non proficis ultra,
Vicit Gregorius et tua colla ligat.
Interea comites et inepta pontificalis
Italiae populos in mala fata trahunt.
«Rex», aiunt, «fortis et longo tempore victor,
Exactis rebus innumerabilibus
Infectum quiddam nobis ubique reliquit,
Quod nisi complemus, ludibriū facimus.
Haec mulier, quae non metuit regalia iussa,
Perdidit auctorem, quo male tuta fuit.
Aut redeat regique suo sua debita solvat,
Aut nostros animos senciat et gladios.
Vera fides domino novit debere cruento,
Vera fides domino militat et moritur.
Subdolus et duplex illo presente minatur,
Ast, ubi non paret, mussitat atque fugit.
Offendit regem mulier nec nostra veretur
Agmina, maiorem se facit Italia.
Maiorem ducibus et culmine pontificali,
Maiorem magnis regibus et populis.
Turpe quidem tantis tantillam vincere, turpe
Magnanimis ducibus cum muliere manum
Et vidua conferre; tamen, quia nos quoque spernit

Et, quod eam patimur, imputat ipsa sibi
Et iam magnificat sese, vincatur, et arces
Omnes in cinerem comminuantur ei.
Sic aiunt, nec respiciunt, quid desuper illis
Immineat, nescit perfida turba Deum.
At comitissa dolens et longo consita luctu
Plangit cum socio de patre Gregorio.
Cum subito didicit, vix fama preveniente,
Undique collectis viribus irruere.
Quid faciat? Quos commoneat? Sic omnia turbat
Tempus, ut una dies non bene restet ei.
Pauci, quos secum retinet, tamen arma capescunt,
Occurrunt illis spem faciente fide.
Anselmus de Gregorii munimine fretus
Consolatur eos optime per socios:
«Non est in gladiis, fratres, fiducia nostra;
Gregorius vobis militat ante Deum.
Militat et pietas, constancior omnibus armis,
Signa gerit ferro forcior alma fides.
Non est in numero semper victoria belli,
Iudas cum paucis saepe trophea tulit.
Samson mandibula prostravit milia multa,
Quid Ionatas solo septus ab armiero?
Deficit tempus, si pergo cuncta refferre,
Et Iudeorum forcia facta loqui.
An Iudeorum Deus est, et non magis horum,
Qui sunt Iudei praesidio fidei?
Sed magis istorum, quia circumcisio carnis
Et signum fidei non valet absque fide.
At vero sincera fides et praelia vincit
Et mare consolidat et nova signa facit.
Nunc igitur numerum ne formidetis eorum,
Qui non est numerus deficiente fide.
Ergo fides fundat, et quicquam stare valebit,
Si fundamentum solvit, ipsa fides?
Sana fides plenam desiderat integritatem,
Ut Christum credens credat et aecclesiam.
Hoc qui non faciunt, frustra de nomine Christi
Gaudent; Christus eos reprobat et refugit.
Christus amat sponsam, Christum qui dicit amare,
Mentitur, si non diligit aecclesiam.
Sic et qui credit Christum, nisi credit et illam
Quam sibi coniunxit, fallitur, aecclesiam.
Et sicut Deitas non gaudet credulitate,
Quae Christum solvit, sic quoque Christus eam
Non amat aut curat, immo fugit atque refutat
Condemnatque fidem, quae negat aecclesiam.
An vero credunt, qui regi subdere querunt
Et libertatem tollere non metuunt?
Hos contra nobis Christus sua tela ministrat
Et scutum tribuit catholicae fidei.
Spiritus est gladius, in quo pugnate, fideles,
Et verbum vitae cordibus accipite.
Et Deus omnipotens vos dirigat et benedicat
Et reddat nobis ocius incolumes».
Haec ubi sunt illis perlata et dicta, sub ipso
Articulo pugnae clamor ad astra subit.
Haste franguntur, solvuntur scuta, venitur
Ad gladios, pugnant fortiter; at miseri
Quos Sathanas dicit, subito terrore soluti
Turbantur, caecos efficit ipse timor.
Diffuginut, capitur Parmensis episcopus, atque
Maiores alii magnificique viri,
Regis fautores incentoresque malorum
De grege, quam multos nec numerare queas.
Innumeri vero pereunt passimque per agros
Expositi canibus alitibusque iacent.
De fidei numero tria sunt data corpora leto,
Cetera turba Deo praeside laeta redit.
Sic agit Anselmus, sic pugnat, dumque precatur,
Prosternit, superat, impedit atque ligat.
Quin et Gregorius caelum movet et sociatis
Agminibus caro consultit et famulæ.

Ex hoc ergo patet tam virtus Gregoriana
Quam patris Anselmi; iamque timent miseri,
Qui modo turbabant et flamas ore vomebant;
Iamque incandescit fumus et ira Dei
In gentem saevam Christumque fidemque perosam,
Et servit fidei gloria Gregorii.
Iamque patet, quantus celi clarescat in arce,
Qui sic militiam protegit inde suam.
Quod videt Anselmus, et adhuc constantior esse
Incipit et penitus se dare Gregorio.
Gregorius sedem concendit pontificalem,
Anselmus pugnat et grave portat honus.
Sed portat finemque suum considerat ante
Et cor suspendit ad bona Gregorii.
«Quando perveniam? Quando cum rege videbo
Pontificem, carnis pondere deposito?
O celum celique domus! Quae curia tantis
Exornata bonis! Terra caduca, vale!
Sed quid agam viduae? Quid agam tibi maxima matrum?
Cui te servandam per mala tanta dabo?
Denique tot sedes, quas optimus ille reliquit
Et mihi commisit, cum moriturus erat.
Sed moriar. Quid enim? Quis non sibi proximus esse
Debeat et causam pluris habere suam.
Christe, vides desiderium, discerne, quid esse
Debeat, ut nimium non mea vota sequar».
Sic ait et sese tanto patientius angit,
Quo magis extremam captat adesse diem.
Quo studio fervente cadit pars impietas
Et conventiculis abstinet ipsa suis.
Iam metuunt, iam se sine luce et tramite cernunt,
Sed sicut cecus, qui cadit in foveam,
Celum miratur, sed non habet, unde trahatur,
Et iacet in fundo turpiter atque luto,
Sic sapiunt, quia desipiunt et inaniter errant,
Sed non conantur surgere sive trahi.
Cernunt catholicae fidei venerabile lumen,
Et sese confusos et sine luce vident.
Sed pudor est revocare gradum verumque fateri
Et sese gremio reddere catholico.
Quales Iudei, qui, cum miranda viderent
Et, quae non faceret plurima solus homo,
Christum non poterant hominemque Deumque negare,
Sed pudor obstabat tam manifesta loqui.
Sed iam tabescant, iam bello et sanguine discant,
Quam sit bellipotens, cum velit alma fides.

At Matilda valens successibus exilarata
Proficit inque fidem promptior efficitur.
Et domus Anselmo dispensatore fideli
Intus et exterius utiliora capit,
Augetur, floret, fidei de lumine gaudet
Et crescit gemino multiplicata bono.
Multi praeterea, quorum sententia longe
A ratione fuit, ad rationis iter
Et lumen redeunt; Anselmo praeside vitam
Emendare libet atque heresim fugere;
Et quia pro Christo propria secessit ab urbe,
Christus eum multis praeficit aecclesiis.
Conveniunt ad eum non tantum religiosi,
Sed plures soliti debilitare fidem.
Ille quibusque suum dipensat pontificatum,
Et se conformat atque coaptat eis.
Catholicos firmat et sacramenta ministrat,
Chrisma dat et sacris provehit ordinibus.
Sic ubicumque videt terram pastoris egere,
Exequitur proprii munia pontificis,
Sicut papa vicem terram commisit in omnem,
Qua Symon similes contulit artifices.
At vero lapsis et ab impietate reversis
Collirium dictat atque oculos recreat.
Curat languentes et cordia febre dolentes,
Aufert terribili vascula spiritui;
Et tanto melius mirabiliusque fatigat,
Quam miserabilius mentis in arce cubat.
Res dubias solvit, prebet solacia maestis,
Et certi redeunt, qui dubitanda ferunt.
Et quid eum lateat, cui spiritus omnia dictat,
Quem non letificet tristia nulla ferens?
Qui cum laetitiam vultu pretendat et ore,
Non tamen abscedit a gravitate sua.
Iustiliae vero tantum largitur honorem,
Ut, quamvis egeat, munera non capiat.
Et cum temptetur: «Non est», ait, «hoc faciendum,
Iusticiam debet vendere nemo bonus.
Iuste causanti gratis debemus adesse,
Iniuste vero nec prece nec precio».
In causa fidei tam promptus garrulitatem
Frangere, quaesitis congrua verba dare,
Ut faciat mutos omnes perversa locutos,
Dummodo sustineant et pacienter agant.
Facundus, sapiens et tanto dogmate pollens,
Ut mel in hore sacrum deferat atque favam.
Priscos auctores ita novit et expositores,
Ut, quociens libeat, quod velit, exhibeat;
Ut, qui divicias habet et magis optat habere,
Profert ex aditis mixta vetusta novis.
Plures et varios scripsit fecitque libellos,
Et de fonte sacro flumina larga fluunt.
In Iheremiam scripsit dulcissima quaedam
Et de lamentis dulce peregit opus.
Psalterium quoque, sed breviter satis atque decenter
Exposuit, sed opus claudere mors vetuit.
Ex dictis veterum contraxit plurima patrum
Ad confundendos perfidiae socios.
Et dedit eternum fidei munimen, ut illis
Armatus nullos extimeat gladios.
In ieunandi virtute probacione illis,
Quos aiunt superos obtinuisse cibos,
Pisces, delicias et cetera mollia fugit,
Perraro vinum sumpsit et ad modicum.
In tali mensa, tam divite tamque referta
Plus aliquit Paulo mirer et Antonio,
Qui procul a magnis domibus nil tale videbant
Et poterant levius asperiora pati.
Iste inter partas quaesitis artibus escas
Multo plus visis esuriebat eis.
Inter mellitos calices et gaudia festa
Sepe etiam nulla dormiit usus aqua.
Quamvis somnus ei rarissimus et prope nullus,

Quem magis omnino vellet abesse sibi,
Nocte vigil prima scribensve legensve laborat,
Quando remittit opus, excubat in praecibus.
Si vero cessit nimium quandoque sopori,
Et latus et venter et gula prima luit.
Sepe reluctantem nitus superare soporem
Incumbit genibus aut iacet in cubitis.
At lectum nescit, nisi cum pudor aut dolor angit,
Et - quid tanta sequar - iam fere victus erat.
Attamen instantes ita victus vicerat omnes,
Iamque potest nemo per mala tanta sequi.
Vicit naturam, vim prelibando futuram,
Et iam vivifici vivit hodore boni,
Ut possis corpus non hoc animale putare,
Sicut habes corpus spirituale fore,
Quem neque miliciae labor aut via longa subegit,
Ut ventri multum parceret aut lateri.
Cenavit sane sollempniter et speciose,
Cum preter panem fructus et herba fuit.
Omnia, quae potuit, quasi sub velamine fecit,
Hinc, etiam lectum non tulit esse palam,
Ut solus legeret et humi sine teste iaceret,
Et sciret nemo, quid pateretur homo.
Conantes contraque fidem pacemque libellos
Ore legens sordes, quas videt, ire sinit;
Sicque legit pomum, mediis in sentibus herens,
Ut spinam caveat, ne manibus noceat.
In sacros apices tam pervigil assiduusque,
Ut plerumque bonos laeserit ygne libros,
Dum nec lux satis est operi, longumque laborem
Et curas vigiles non capiunt oculi.
A medio noctis laudes et debita solvens
Cum summo studio non sinit ante diem,
Si non Matildi fessae quandoque pepercit,
Ut rebus magnis sic repararet eam.
O bene provisum viduae! Cui talia Christus,
Ut non defficeret, praebuit obsequia.
Anselmo custode quid est, quod defuit illi?
Cum dedit Anselmum, quae bona non tribuit?
Anselmus dictat famulis et sacra ministrat
Et servat dominam providus atque casam.
Miliciam curat, foris intus omnia lustrat,
Et tamen internis non vacat a studiis.
Mundanas inter curas coelestia quaerit
Et contemplatur tum quoque, cum premitur.
Nec mentem perdit vel luminis integritatem,
Cum circumseptus dat sua militibus.
Hinc omnes illum formidant et venerantur,
Quem norunt etiam plurima prospicere
Atque Deum semper in claustrō cordis habere,
Cuius consiliis omnia proveniant.
Errantes etiam sic accipit alloquiturque,
Ut plures nimio tangat amore sui.
Estimat aetatem cum sexu, condicionem
Et causas hominum cogitat atque modum.
Inde per aecclesias omnes sub iure potentis
Matronae clerum corrigit ad canonem.
Monachicos ritus contendit multiplicare,
Hypocrisin vero destruit et reprobat.
Prorsus in officiis missalibus atque diurnis
Affectus vehemens assiduusque stetit.
Sicut cantatur ex ordine pontificali
Et sicut legitur, fecit et edocuit.
Apocrifas voces papa proibente Leone
Prorsus in aecclesiae non tulit officio;
Privatum vero velut experiendo videre
Aut in colloquiis aut comedendo tulit.
Psalmos distincte nisi protulit et sapienter
Quisquis, erubuit, noluit hoc facere,
Et qui defecit, ut in illum lumina duxit,
Tanquam divino fonte refectus iit;
Ac velut oblitu propriae stacionis et usus
Angelicum lumen comperit et speciem.

Inter missarum sollempnia raro sedebat,
Quas incompunctus nec semel explicit.
Ad summam sic Gregorium fuit usque secutus,
Ut sese similem prorsus haberet ei.
Illiū meritis, doctrinae, religioni
Attribuit, quicquid fecit et docuit..
Id quoque, quod flebat claustralem deseruisse
Miliciam, laetus propter eum doluit.
Et tantum dampni tanto pensabat amore,
Ex tam magnifici consilio medici.
Si placet, addamus et adhuc maiora notemus
Inter sublimes egregiosque viros.
Gregorius, fons iusticiae de fonte salutis,
Doctrinae species de bonitate ducis,
In tenebris lumen, in lumine solis acumen,
Ecclesiae virtus omnibus esse decus;
Anselmus, de fonte sacro quasi rivus habundans,
Quod facit, aut etiam, quod docet, inde bibit.
Hoc ut constaret mitram dedit ille ministro,
Per quam plus posset et melius saperet,
Sicut Heliseo pallam dimisit Helias
Et dedit in duplum spirituale bonum.
De palla patris Iordanem dividit ille,
Iste per acceptam fert bona multa mitram.
Ac primum multis ac duria curat Hubaldum
Ulceribus, longo tempore spleneticum,
Quem sibi pontificem laetissima Mantua fecit,
Non dubitans per eum posse videre Deum.
Qui cum langueret et vix iam stare valeret,
Cruribus obsessis ulceribus variis,
Post medicas vires, post curas atque labores
Et post impensas pene supervacuas
Ad tactum mitrae curatur et incipit ire,
Mox valet et pleno robore firmus abit.
Sic etiam multos hoc ipso munere curat
Et dat opem vivus, sicut et ille dabat.
Quin etiam plures sanat doctore minister,
Sed tamen haec eadem doctor et ipse facit.
Sicut erat Christus faciens et plurima Petrus,
Et tamen in Petro non nisi Christus erat.
Sic et Gregorius fecit miracula vivus,
Post obitum vero plura minister agit.
Sed de mirandis non pendet gloria laudis,
Cum multi faciant, quos mala multa premunt,
Et multi nequeunt quorum bona premia vivunt,
Anselmus vivit iamque stupenda facit.
Teuto, patri carus, cum iam fere luce careret
Et manibus lapsam post sacra sumpsit aquam,
Lavit et invenit Ihesu cum pulvere sputum,
Et lotis oculis vidit et invaluit.
Guido capellanus vehementi febre calebat,
Presbiter, et patris exul amore sui.
Hausit aquam similem, similisque medela secuta est,
Nec tulit admissam noxius ygnis aquam.
Cum Mediolani premeret valitudo Iohannem,
Postulat absentis vota precesque patris.
Prevenit missum benedictio missa remissum,
Nec fecit longas passio dura moras.
Ipsa patri commissa pio comitissa laborans
Hanc medicinalem saepe probavit opem;
Et cum febrire aut quid pateretur, ab illo
Virtutem sensit tactaque convaluit.
Et quid non posset, cum Christo totus inesset,
Et virtus fidei, Christus, inesset ei?
Ex quo etiam sensit plerumque latentia multa,
Et cordis vitium raro fefellit eum.
Hinc etiam cum detegeret se monachus illi
Et fleret plagam pectoris ipse suam:
«Recte», ait «in missa talis temptatio, frater,
Mentem confundit et per inane rapit».
Hoc illi lumen cum saepe diuque maneret,
Inter missarum sacra magis viguit,
Quae tanto studio semper celebrare solebat,

Ut, si non posset, in lacrimas flueret.
Hic labor, hoc studium sic clarificaverat illum,
Ut terrenus adhuc celica perspiceret.
Virgineo flori sine patris semine matri
Sanctificans aram vedit adesse palam.
Et quia pectus ei castum iam saepe sacrarat,
Contemplanda foris, dum sacrat, illa stetit.
Qua votiva die laudem canit Anna Mariae
Et portat puerum Symeon ille Deum,
In matutinis progressus senior horis
Occurrit Domino Syon ut illa suo.
Rursus cum flueret lacrimis et diceret: «Aurem
Inclina, Domine», visibili specie
Christus adest, aurem tribuit, solatur amantem,
Et desiderio vinctus et alloquio.
Plura quidem fecit et plurima talia vedit,
Sed, quantum poterat, nescius omnis erat.
Haec autem scimus et nulli scire negamus,
Ut iam iam videat hostis et invideat.
Ut venit suprema dies nullique cavenda,
Qua desolatos linqueret ille suos,
Et sibi felicem mutaret morte quietem
Iungendus superis civibus angelicis,
Adsunt pontifices et cleri concio magna
Et de monachico plurima turba grege.
Ille videns illos non cessat multa monere,
Praecipue sacram non violare fidem.
Orat, Gregorii formamque fidemque sequantur,
Nec dubitent vitam pro pietate dare.
Hos inter monitus dulces, lacrimantibus illis,
Emicuit carnis carcere sancta anima.
A Christi thalamo da denis IIII annos,
Et centum facies et semel et decies,
Cum vir magnificus et nostro maximus orbe
Anselmus migrat et super astra volat,
Mense sub Aprili quinto decimoque kalendas,
Cum foret a reditu septimus annus ei.
Post obitum vero magni clarique magistri
Pone novem menses bis deca tresque dies.
Intererat lacrimis et, cum benediceret illis,
Orabat tangi languida Berta caput,
Berta potens et nupta viro non inferiori,
Sed propter Christum terrea despiciens;
Passa diu capit is glaciem frigusque nivale,
Ut neque vi nimia solis abesset hyems.
Ad tactum calor est post frigora longa secutus,
Ut functum melius vivere sciret eum.
Audita patris Anselmi transacione
Mantua tota ruit et lacrimosa gemit.
Exequias illi faciunt non exequiales,
Immo triumphali laude secuntur eum.
Lis oritur de sede viri carnisque locello,
Sed componit eam Bonito, vir sapiens,
Et iam multa ferens Sutriorum pulsus ab urbe,
Proque fide longo squalidus exilio
Sed necdum lingua mutilus necdum sine luce
Et necdum gemina nare vel aure carens:
«Si volumus tantam medio celare lucernam,
Recto iudicio corripiemur», ait,
«Et quid, si voluit pro religionis amore
Inter consimiles membra sacrata tegi?
Nos autem magis officio faciamus honorem
Et fidei, ne iam rideat hostis homo.
Debuerant in sede sua pia membra locari;
Quod fera Luca negat, Mantua praestet ei».
Sic ait, et reliquis eadem sententia visa est,
Et Petrus ipse pias colligit exuvias.
O nimium felix! O glorificanda per evum
Mantua, Lucano nobilitata malo!
Anselmo viduata tuo, saevissima Luca,
Quo compensabis munere tanta mala?
Quae capies unquam tanti solacia luctus,
Cui neque cura fuit vel sepelire patrem?

Infelix plora! Sed quis tibi det lacrimarum
Fontes, ut valeas plangere dampna tua?
Sed neque plangendum sentis, durissima gaudes
Et neque defunctum iam veneraris eum.
At vivit moresque tuos condempnat et odit
Et de sevitia vindicat acta tua
Non potes ad pacem post iurgia tanta reverti,
Si non paccatus ille cruar fuerit.
Iam saltem miranda vides: compesce furorem.
Et noli fissam semper habere fidem.
Si caro tanta potest vel mortua, spiritus ille
Quam mirabilius praevalet ante Deum!
Tempus erit, cum non poteris placare furorem
Et, nisi praecaveas, ibis et ipsa foras.
Ergo videns solam sese comitissa relictam
Plangit et in lacrimas tristia corda trahit:
«Heu me desertam! Quaenam haec sententia, Christe,
Tollere spes et opes et bona tanta simul!
Gregorium tuleras, patrem mihi, gaudia Romae,
Ecclesiae lumen, praesidium patriae.
Anselmo vivente tamen fideique gerente
Curam Gregorius non mihi functus erat
Vivebam melius, cum celum tolleret ille,
Hic terram sacris subderet obesquiis.
Et mihi iam celum supra sedisse videbar,
Quamvis in trepido cernerer ire solo.
At nunc Anselmum deique mihi que tulisti,
Et simul amissum sentio Gregorium.
Per quem respiciet? Per quem celestia dicet?
Per quem dictabit commodiora mihi?
Et cui plorabo? Quem pro me stare rogabo?
Quis terget lacrimas? Quis dabit eulogias?
Quis reget hos omnes? Quis confirmabit in hostes?
Denique quis laceram sarciet aecclesiam?
At me debueras miserari, me lacrimosam
Oppressamque malis tollere de medio.
Et tu, qui fessam tam dulciter excipiebas
Et compellebas vivere posse diu,
Nec iam Gregorium vel plangere vel memorari,
Et servare locum praesidio fidei,
Quid mihi fecisti? Cur tam cito deseruisti?
Haec sunt tanto frivola digna viro?
Ilarius natam premisit et inde sororem
Coniunctam sacri federe coniugii.
Pastor ovem curat, hic nulla insignia cari
Foederis expositam durior hoste fugit.
Nunc sine me gaudes, ego te sine vivere nolo,
Te sine nulla mihi gaudia laeta peto».
Sic flentem excipiunt et patri debita solvunt
Et se commendant iam per eum Domino.

Iam quis non videat, quanto sit dignus honore,
Ad quem tam clari sic coiere viri?
Insignem meritis et episcopio Godofredum,
Praeclarum fama, dat Magalona suum,
Urbs antiqua quidem, sed bellis attenuata,
At nunc magnificis urbibus edicior,
Sic illam clara patris illustrante corona,
De cuius radio Francia tota nitet.
A Mutina Benedictus adest, facundia cuius
Utilis aecclesiae per loca multa fuit.
Quid mihi nunc eius mala post ventura notare,
Cum non est hominis scire futura sua?
Inter pontifices, tam re quam nomine clarus
Et studio pollens et ratione bonus,
Aribertus adest, de cuius lacte fluenti
Nutritur Regium, dum rogat atque sitit.
Hos inter medius titulo gravitatis Hubaldus,
Sacris muneribus amplificatus homo,
Quem pater Anselmus solita curaverat arte,
Pro quo gratificas Mantua dat lacrimas.
Nec Damianus abest de cardine presbiteratus,
Clarus caenobii sede Neantulii.
Sutrius exierat, sed mox redit: omnibus una
Causa fuit sacro fonte levare sitim.
Sed Deus ygnaros ad luctum traxerat illos,
Ut facerent caro vota suprema suo,
Et testes essent horum, quaecumque viderent,
Ad confundendos perfidiae socios.
Quis desolatam non crederet et peritaram
Solvendamque fidem, nec superesse diem,
Sed totum tenebres erroribus implicituras,
Solibus ablatis tam cito, tam nitidis?
Sed Christus regnat, Christo faciente dolebit
Et flebit functum tam cito Gregorium,
Anselmique videns miracula sentiet illum
Perfidus eternum participare diem.
Tertia nox aderat, cum femina strata, solutis
Renibus, et sola pro pede functa manu,
Nota diuque cibo nutrita nepotis Hubaldi
Praesulis erigit et pede utroque redit.
Inde sequente die, cum tertia surgeret hora,
Caeca nec a primis fletibus usa die,
Nata sibi mundoque iterum videt accola Brixiae,
Ut de vicino gaudeat illa bono.
Ad sextam pauper de praesulis ipsius aede
Et cum pauperibus illius altus ope,
Ad renes curvus, dum supplicat ante sepulcrum,
Surgit et ad coelum lumina liber agit.
De Campitello mulier sine luminis usu
Maesta virum rogitat ad loca sancta vehi.
Ille negat, frater deducit, et inter eundum
Laeta videt, sancto se vovet atque redit.
Ex ipso castro muliercula, cruribus atque
Renibus attractis, ut neque strata sua
Linqueret, in plaustro cuiusdam civis ad urbem
Venit et ad tumulum ducta soluta redit.
De castro Gradii bis denis mensibus orba
Lumine, cum biduo flebilis absque cibo
Orasset iuxta sancti venerabile corpus,
Amissum lumen fletibus obtinuit.
Incola Laxassae, morbo vexata caduco,
Desolata manu, debilitata pede,
Deformis, torto nimis infelicitate ore,
Venit et ad modicum passa recepit opem.
In parasceue, Matilda prospiciente,
Quaedam ceca, loco nata Coloniole,
Post venias fletusque graves devota tapeto
Sarcophagi faciem tersit et auxit opem.
Dente dolens et visceribus geminoque dolore
Excruciata diu femina nota loco
Ad tumulum venit, lacrimarum flumina fudit
Et curata redit prorsus utroque malo.
De Castellucule quaedam dum plangeret egra,